1

Протокол
заседания жюри Всероссийского молодежного фотоконкурса «Лица

России – 2020» в рамках проекта «Содружество-2020» - VIII
всероссийского детско-юношеского фестиваля национальных культур

1 ноября 2020 года

Члены жюри:
Иванов Дмитрий Николаевич
 председатель жюри, И.о. Председателя  Союза фотохудожников России, ведущий
специалист отдела фотоискусства государственного Российского дома народного
творчества (г.Москва)
Скуратов Сергей Юрьевич
Почетный член Союза фотохудожников России, руководитель проекта «Окно в мир»
Межрегиональной молодежной общественной организации «Дом Мира», один из
основателей фотоклуба «Владимир» (г.Владимир)
Комарова Евгения Александровна
Секретарь Союза фотохудожников России, руководитель молодежной фотостудии
г.Пущино, стипендиат Министерства культуры Российской Федерации, Губернатора
Московской области (г.Пущино)
Ударцева Наталия Юрьевна
Журналист, фоторедактор, преподаватель и эксперт фотографии, Секретарь Союза
фотохудожников России, член жюри российских и международных конкурсов.
Генеральный директор компании PhotoMap, основатель и директор Школы визуальных
искусств (г.Москва)

Повестка дня:  присуждение призовых мест работам, представленным на фотоконкурс
«Лица России – 2020» в рамках проекта «Содружество-2020» - VIII всероссийского
детско-юношеского фестиваля национальных культур.

Слушали: Иванова Дмитрия Николаевича, предложившего присудить призовые места
следующим работам

Номинация «Свободная тема» - одиночные фотографии

Возрастная группа до 14 лет:

I место: медаль и диплом Лауреата
1. ГАЛУШКО Софья, 13 лет. Детская фотостудия «Птичка», ДК р. п. Краснообск,

Новосибирская обл. Работа «АКВАРИУМ». Руководитель Колесинская Яна
Альбертовна.

II место: медаль и диплом Лауреата
2. ЧЕРНЯВСКАЯ Елизавета, 13 лет. Фотостудия «Улыбка» им. В. М. Гришакова,

«ДШИ №2 им. С.  С. Туликова», г. Калуга. Работа «БАБУШКА, ДЕДУШКА И Я».
Руководитель Кочеткова Алена Александровна.

3. КРЕТИНИНА Виктория, 13 лет. Фотостудия «Фотолаборатория», ДЦ
«Мультстрана», г. Липецк. Работа «КАЖЕТСЯ». Руководитель Хожаинова Ирина
Сергеевна.

2

III место: медаль и диплом Лауреата
4. РАТАНИН Роман, 14 лет. Фотошкола «PhotoPIXEL», МБУДО ЦДТ г. Челябинск.

Работа «ВЗГЛЯД». Руководитель Петрунина Елена Александровна.
5. ОКСМАН Олег, 14 лет. Студия «PhotoGame», ГБОУ школа № 1293, г. Москва.

Работа «АВТОПОРТРЕТ». Руководитель Травкина Наталья Сергеевна.
6. СОПРАНКОВА Ника, 13 лет. Фотошкола «PhotoPIXEL», МБУДО ЦДТ г.

Челябинск. Работа «ТЫ РЫБА МОЕЙ МЕЧТЫ». Руководитель Петрунина Елена
Александровна.

Возрастная группа 15-19 лет:
I место: медаль и диплом Лауреата

7. МАЛЫШЕВ Максим, 16 лет, Фотостудия «Софит», МБУДО «ЦДТ» Вахитовского
р-на г. Казань. Работа «МЕЧТЫ О КОСМОСЕ». Руководитель Тарвердян Алсу
Ханифовна.

8. ШЕШИН Андрей, 17 лет. Фотошкола МБОУ ДО «Родник», г. Тольятти, Самарская
обл. Работа «КРУГОВОРОТ». Руководитель Безбородов Александр Егорович.

II место: медаль и диплом Лауреата
9. ЩЕТИНИНА Анна, 19 лет. Медиа-центр «Оранжевый лис», ДТ «Октябрьский», г.

Липецк. Работа «БЕЗЫМЯННЫЙ ПОРТРЕТ». Руководитель Кулик Владимир
Иванович.

10. ФРОЛОВА Татьяна, 15 лет. Фотостудия «Импульс», МБОУ ДО ЦДЮТТ
«Импульс», г. Самара. Работа «ВЗГЛЯД». Руководитель Вихирев Сергей
Сергеевич.

III место: медаль и диплом Лауреата
11. ЧАМОВСКИХ Виктория, 15 лет. Фотостудия «Фотограф», ГАНОУ СО «Дворец

молодёжи», г. Екатеринбург. Работа «МАМИНА ПОМОЩНИЦА». Руководитель
Корепанов Вячеслав Васильевич.

12. КОНДРАШИН Даниил, 17 лет. Фотошкола «Сюжет», МБУДО ДДТ им. В.
Дубинина, г. Новосибирск. Работы «ЗАВТРАК», «ВО СНЕ». Руководитель
Овчинникова Ольга Михайловна

13. КАРАСИК Марк, 19 лет. ТО «Светосила», фотостудия «Ритм», КГОУДО, г.
Петропавловск-Камчатский. Работа «СТУДЕНТ». Руководитель Юдаева
Анастасия Алексеевна.

Возрастная группа 20-25 лет:
I место: медаль и диплом Лауреата

14. ЛАНКИНА Дарья, 20 лет. ТО «Светосила», фотостудия «Ритм», КГОУДО, г.
Петропавловск -Камчатский. Работа «ФОРМА». Руководитель Юдаева Анастасия
Алексеевна.

II место: медаль и диплом Лауреата
15. АБЫШКИНА Елизавета, 20 лет. Фотостудия «АртСтудио», ГБУДО ДШИ им. М.

А. Балакирева. Работа «ОДУВАНЧИК». Руководитель Евстигнеев Валерий
Михайлович.

Возрастная группа 26-30 лет:
I место: медаль и диплом Лауреата

16. ВАКИЛОВА Василиса, 26 лет. Творческое объединение «Фотодом», Приморское
региональное отделение СФХР, г. Владивосток. Работы «ВСТРЕЧА КАТЕРА
ПОСЛЕ ШТОРМА», «АВТОБУС В ПОКРОВКУ». Руководитель Мельникова
Елена Павловна.

3

Номинация «Свободная тема» - серия

Возрастная группа до 14 лет:
I место: медаль и диплом Лауреата

17. ВАРДАНЯН Иван, 12 лет. Фотокружок «Волшебный объектив», КОУ Орловская
Общеобразовательная школа для детей с ОВЗ, г. Орел. Серия «ДЕТИ СОЛНЦА».
Руководитель Сигалов Игорь Матвеевич.

II место: медаль и диплом Лауреата
18. АНДУЛЬКО Юлия, 11 лет. Фотостудия «Этюд», МБУДО «ЦДТ №5», г. Орел.

Работа «БОЛЬШАЯ ПЕРЕМЕНА». Руководитель Сигалов Игорь Матвеевич.
III место: медаль и диплом Лауреата

19. КИЯШКО КСЕНИЯ, 13 лет. Фотостудия «Улыбка» им. В. М. Гришакова, «ДШИ
№2 им. С. С. Туликова», г. Калуга. Работа «КОСМИЧЕСКАЯ БАЗА».
Руководитель Кочеткова Алена Александровна.

Возрастная группа 15-19 лет:

I место: медаль и диплом Лауреата
20. КУРЕНКОВА АНАСТАСИЯ, 18 лет. Фотостудия «Улыбка» им. В. М. Гришакова,

«ДШИ №2 им. С. С. Туликова», г. Калуга. Работа «ГЛУБИННАЯ СУЩНОСТЬ».
Руководитель Кочеткова Алена Александровна.

II место: медаль и диплом Лауреата
21. НОВИКОВА Ольга, 17 лет. Фотостудия «Улыбка» им. В. М. Гришакова, «ДШИ

№2 им. С. С. Туликова», г.  Калуга. Работа «СОЛНЕЧНЫЙ ДЕНЬ». Руководитель
Кочеткова Алена Александровна.

III место: медаль и диплом Лауреата
22. ЖАРОВ Алексей, 17 лет. Творческое отделение «Фотомир», МБУДО «ЦДО для

детей им. Героя РФ В.В. Селиверстова», г. Вязники. Владимирская обл.  Работа
«ПАССАЖИРЫ». Руководитель Алексеев Дмитрий Владимирович.

Возрастная группа 26-30 лет:

I место: медаль и диплом Лауреата
23. ПЯНЗИНА Дарья, 26 лет. Творческое объединение «Фотодом», Приморское

региональное отделение СФХР, г. Владивосток. Работа «ТЫ - ЕСТЬ».
Руководитель Мельникова Елена Павловна.

II место: медаль и диплом Лауреата
24. СОКОЛОВА Мария, 26 лет. Фотостудия «Улыбка» им. В. М. Гришакова, «ДШИ

№2 им. С. С. Туликова», г. Калуга. Коллекция работ. Руководитель Кочеткова
Алена Александровна.

III место: медаль и диплом Лауреата
25. ЮДАЕВ Михаил, 29 лет. Объединение «Светосила», фотостудия «Ракурс»,

КГОУДО, г. Петропавловск-Камчатский. Работа «ГЕОМЕТРИЯ ПЕРЕКРЕСТКОВ».
Руководитель Ерохина Маргарита Леонидовна.

Специальная номинация «Моя малая Родина»

Возрастная группа до 14 лет:
I место: медаль и диплом Лауреата

26. КРЫСЬКО Лада, 12 лет. Фотостудия «Миг», МОУДОД «ДДЮТ», г. Донецк.
Работа «МЕЖДУ НЕБОМ И ЗЕМЛЕЙ». Руководитель Логачёва Ирина
Георгиевна.

4

II место: медаль
27. ДУБЕЦКАЯ Софья, 13 лет. Фотостудия «Красная гвоздика», «Центр творческого

развития и гуманитарного образования», г. Омск. Работа «ЗИМНИЕ МОМЕНТЫ».
Руководитель Сивирина Ольга Леонидовна.

III место: медаль и диплом Лауреата
28. ЯКОВЛЕВА Полина, 12 лет. Фотостудия «Ладога», МБУДО «ДДЮТ Волховского

муниципального района», г. Новая Ладога, Ленинградская обл. Работа «ВРЕМЕНА
ГОДА». Руководители Кондратьева Наталия Сергеевна, Чурова Татьяна
Станиславовна.

29. КОНОНОВ Сергей, 13 лет. Фотостудия «Фотограф», ГАНОУ СО «Дворец
молодёжи», г. Екатеринбург. Работа «ЕДИНЕНИЕ С ПРИРОДОЙ». Руководитель
Корепанов Вячеслав Васильевич.

Возрастная группа 15-19 лет:

I место: медаль и диплом Лауреата
30. ТЕЛЬНОВА Варвара, 16 лет. Фотостудия «Баланс», МОУДО «Центр творческого

развития», г. Боровск, Калужская обл. Работа «КАКОГО ЦВЕТА ЛЕТО».
Руководитель Гришко Ольга Валентиновна.

II место: медаль и диплом Лауреата
31. ПЕРМИНОВ Борис, 18 лет. Фотостудия «Красная гвоздика», «Центр творческого

развития и гуманитарного образования», г. Омск. Серия «СОСЕДСКАЯ СЕМЬЯ».
Руководитель Сивирина Ольга Леонидовна.

32. КОЗУН Полина, 16 лет. ТО «Светосила», фотостудия «Ритм», КГОУДО,
г.Петропавловк-Камчатский. Работа «СЫН КАМЧАТКИ». Руководитель Юдаева
Анастасия Алексеевна.

33. ЮДИНЦЕВА Алена, 16 лет. Фотостудия «Фотограф», ГАНОУ СО «Дворец
молодёжи», г. Екатеринбург. Работа «ХОЛОД». Руководитель Корепанов
Вячеслав Васильевич.

III место: медаль и диплом Лауреата
34. ВАЛЬКОВ Илья, 17 лет. Народный коллектив Молодежная фотостудия «Пущино»,

МБУК ЦКР «Вертикаль», г.о. Пущино, Московская обл. Работа.«СНЫ».
Руководитель Комарова Евгения Александровна.

Возрастная группа 26-30 лет:

III место: медаль и диплом Лауреата
35. ЮДАЕВА Анастасия, 30 лет. Объединение «Светосила», фотостудия «Ракурс»,

КГОУДО, г. Петропавловск-Камчатский. Работа «СЛОЕНЫЙ ПИРОГ».
Руководитель Ерохина Маргарита Леонидовна.

Специальная номинация «Мы – наследники Победы»

Возрастная группа до 14 лет:

I место: медаль и диплом Лауреата
36. ОРЛОВСКИЙ Виталий, 13 лет. Объединение «Светосила», фотостудия «Ракурс»,

КГОУДО, г. Петропавловск-Камчатский. Работа «ВОЕННОЕ ВОСПИТАНИЕ».
Руководитель Ерохина Маргарита Леонидовна.

37. БОБЫЛЕВА Анна, 9 лет. Фотостудия «Трехгорье», МБУДО «ЦДТ», г.
Трехгорный, Челябинская обл. Работа «СТРИЖИ ПРИЛЕТЕЛИ». Руководитель
Мыльникова Людмила Владимировна.

5

II место: медаль и диплом Лауреата
38. СЕРЕГИНА Эвелина, 14 лет. Фотостудия «Софит», МБУДО «ЦДТ» Вахитовского

р-на г. Казань. Работа «ДЕЛО ВСЕЙ ЖИЗНИ». Руководитель Тарвердян Алсу
Ханифовна.

III место: медаль и диплом Лауреата

39. КРИВЕНКО Полина, 11 лет. Фотомастерская «Ровесник», МБУДО «ДДК
«Ровесник» г. Челябинск. Работа «ХМУРО». Руководитель Дороганова
Анастасия Николаевна.

Возрастная группа 15-19 лет:
I место: медаль и диплом Лауреата

40. БОНДАРЕВА Валерия, 17 лет. Студенческая фотостудия ТПЭК, ГБПОУ
«Тверской промышленно-экономичекий колледж», г. Тверь. Работа «ЦВЕТЫ
ЖИЗНИ». Руководитель Близнецова Юлия Сергеевна.

41. ПЛЮСНИНА Алиса, г. Екатеринбург. Работа «ДЕНЬ ПОБЕДЫ».
II место: медаль и диплом Лауреата

42. ХАТЫПОВА Снежана, 16 лет. Детская студия «Серебряный Марс Медиа», г.
Луганск, ЛНР. Работа «75 ЛЕТ ПОБЕДЫ». Руководитель Риснянская Татьяна
Сергеевна.

43. СУГРОБОВА Виктория, 17 лет. Фотостудия «Велес», МОУ ДО «Волосовская
школа искусств им. Н.К. Рериха», г. Волосово, Ленинградская обл. Работа
«ДЕДУШКА ОЛЕГ». Руководитель Яковлева Юлия Сергеевна.

III место: медаль и диплом Лауреата
44. ЛАЗАРЕВА Валерия, 15 лет. Фотостудия «Красная гвоздика», «Центр творческого

развития и гуманитарного образования», г. Омск. Серия «НЕВЫДУМАННЫЙ
ГЕРОЙ». Руководитель Сивирина Ольга Леонидовна.

Возрастная группа 26-30 лет:
I место: медаль и диплом Лауреата

45. ПЕНЗИНА Дарья, 26 лет. Творческое объединение «Фотодом», Приморское
региональное отделение СФХР, г. Владивосток. Работа «МИМОЛЕТНОЕ
ВЕЧНОЕ». Руководитель Мельникова Елена Павловна.

II место: медаль и диплом Лауреата
46. МАРТЫНЕНКО Вадим, 29 лет. Творческое объединение «Фотодом», Приморское

региональное отделение СФХР, г. Владивосток. Работа «МОРСКИЕ
ПРОЕКТИРОВЩИКИ». Руководитель Мельникова Елена Павловна.

III место: медаль и диплом Лауреата
47. Юдаева Анастасия, 30 лет. Объединение «Светосила», фотостудия «Ракурс»,

КГОУДО, г. Петропавловск-Камчатский. Работа «ДЕНЬ ВМФ». Руководитель
Ерохина Маргарита Леонидовна.

Номинация «Лучшая студийная коллекция»
I место: кубок, 3 медали и диплом Лауреата

48-49-50 Фотошкола «PhotoPIXEL», МБУДО Центр детского творчества, г.
                       Челябинск. Руководитель Петрунина Елена Александровна.
51-52-53 Фотостудия «Фотограф», ГАНОУ СО «Дворец молодежи», г. Екатеринбург

                        Руководитель Корепанов Вячеслав Васильевич
II место: кубок,3 медали и диплом Лауреата

54-55-56 Творческое объединение «Фотодом», Приморское региональное отделение
                     СФХР, г. Владивосток. Руководитель Мельникова Елена Павловна.

6

III место: кубок,3 медали и и диплом Лауреата
57-58-59 Фотообъединение «Светосила», КГОУДО, г. Петропавловск-Камчатский.

Руководители Ерохина Маргарита Леонидовна, Юдаева Анастасия
Алексеевна.

60. Кубок ГРАН-ПРИ, медаль и диплом Лауреата присуждается:

Фотостудии «Улыбка» им. В. М. Гришакова, «ДШИ №2 им. С. С. Туликова», г.Калуга.
Руководитель Кочеткова Алена Александровна.